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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi đối với người có công 

và thân nhân trên địa bà xã Nam Thanh Miện năm 2025 

 

Để triển khai thực hiện các quy định của Pháp lệnh ưu đãi người có công 

với cách mạng, Nghị định của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn thực 

hiện của các Bộ, Ngành về thực hiện chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

chính sách ưu đãi đối với người có công và thân nhân trên địa bà xã Nam 

Thanh Miện năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các chính sách ưu đãi người 

có công với cách mạng trong cán bộ, nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận xã hội 

đối với các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về thực hiện chính 

sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng và thân nhân của họ. 

- Tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp "Uống nước nhớ nguồn”, "Đền ơn 

đáp nghĩa” toàn dân chăm lo cho người có công với cách mạng, thực hiện ngày 

càng tốt hơn các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có 

công với cách mạng và giáo dục truyền thống cho các thế hệ mai sau. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện các chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng cần được tổ chức sâu rộng, bảo đảm tính chủ động chính 

xác, rõ ràng, dễ hiểu theo quy định của Nhà nước. 

- Việc tuyên truyền, phổ biến thực hiện chính sách ưu đãi người có công 

với cách mạng được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; Huy 

động sự tham gia của cả hệ thống chính trị nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện đúng quy trình trong việc thực hiện chính sách người có công với cách 

mạng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

1. Những nội dung cơ bản của các văn bản sau: 

 - Tập trung tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách ưu đãi của 

Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng như: 

+ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 

20/2020/PLUBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

+ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc 

quy định chi tết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách 
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mạng; 

+  Pháp lệnh số 36/L/CTN của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: Pháp lệnh 

Quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam anh hùng"; 

+ Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước 

"Bà mẹ Việt Nam anh hùng"; 

+ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ Quy định 

mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng;  

+ Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2021 

của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người 

có công với cách mạng; 

+ Nghị định số 77/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2021 

của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người 

có công với cách mạng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 

55/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ. 

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

1. Tổ chức tập huấn phổ biến chính sách ưu đãi đối với người có công 

và thân nhân  

a. Nội dung 

- Điều kiện, tiêu chuẩn và chế độ ưu đãi đối với liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ; 

- Điều kiện, tiêu chuẩn và chế độ ưu đãi đối với thương binh và người 

hưởng chính sách như thương binh; 

- Điều kiện tiêu chuẩn và chế độ ưu đãi đối với người hoạt động kháng 

chiến bị nhiễm chất độc hoá học; 

- Giải đáp thắc mắc, hướng dẫn việc thực hiện chế độ ưu đãi đối với người 

có công và thân nhân. 

b. Đối tượng, thời gian, địa điểm 

* Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Dự kiến ngày 28/11/2025; 

+ Buổi sáng: Từ 8 giờ đến 12 giờ; 

+ Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ; 

* Địa điểm: Hội trường UBND xã Nam Thanh Miện. 

c. Báo cáo viên 

- Mời cán bộ của Phòng Người có công – Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng. 

d. Thành phần tham dự 

- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;  
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- Cán bộ, chuyên viên Phòng Văn hoá – Xã hội xã; 

- Đại diện người có công và thân nhân tại các thôn; 

- Số lượng dự kiến 300 đại biểu. 

2. Tuyên truyền phổ biến chính sách ưu đãi đối với người có công và 

thân nhân 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến qua các hình ảnh trực 

quan sinh động (băng rôn, khẩu hiệu, ...); tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử của xã; các trang mạng 

xã hội,... 

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các bộ, ngành, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương, các văn bản chỉ 

đạo của tỉnh về thực hiện chính sách ưu đãi người có công; tập trung vào các chính 

sách:  

+ Chính sách hỗ trợ trợ cấp hàng tháng và trợ cấp một lần cho người có 

công với cách mạng và thân nhân của họ; chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm, 

phát triển kinh tế đối với gia đình người có công với cách mạng;  

+ Chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công; 

+ Chính sách ưu đãi trong giáo dục, đào tạo; hỗ trợ về nhà ở;  

+ Chính sách tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và xác định danh tính hài cốt 

liệt sỹ còn thiếu thông tin. 

- Tuyên truyền về kết quả đóng góp, ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" các 

hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", " Uống nước nhớ nguồn", nêu gương tiêu biểu 

những người thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người có công cách mạng; 

phê phán, lên án các hành vi vi phạm trong việc thực hiện chính sách ưu dãi đối 

với người có công với cách mạng. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn Chi phí quản lý thực hiện các chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá – Xã hội xã 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Rà soát và có các biện pháp cụ thể, giải quyết những trường hợp người có 

công nhưng chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ chế độ ưu đãi, bảo đảm 

tất cả người có công với cách mạng được thụ hưởng các chế độ ưu đãi đúng 

chính sách của Đảng, Nhà nước và quy định của pháp luật. 

- Tuyên truyền, vận động đối tượng, thu hồi khoản tiền hưởng sai chế độ 

nộp ngân sách Nhà nước. 

- Thường xuyên tuyên truyền, niêm yết công khai các chế độ, chính sách ưu 

đãi về thực hiện chính sách cho người có công với cách mạng, kịp thời, chính 
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xác đến nhân dân trên địa bàn. Phối hợp với phát thanh cơ sở triển khai các hoạt 

động thông tin tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách ưu đãi đối với người 

có công với cách mạng. 

- Mời giảng viên, chuẩn bị nội dung, tài liệu, giấy mời phục vụ chương 

trình tập huấn, theo dõi đánh giá hiệu quả, chất lượng buổi tập huấn. 

- Chuẩn bị địa điểm, Giấy mời và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức 

các chương trình theo Kế hoạch. 

- Đề xuất kinh phí phục vụ cho Kế hoạch đảm bảo đúng quy định. 

2. Văn phòng HĐND&UBND xã 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hôi chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 

thực hiện Kế hoạch. 

3. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. 

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã 

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến theo nội dung Kế hoạch.  

2.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh các hoạt động "Đền ơn 

đáp nghĩa" cùng Nhà nước chăm lo tốt hơn đối với những người có công với 

cách mạng. Phát huy vai trò phản biện, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi 

đối với người có công với cách mạng và giải quyết những vấn đề tồn tại. Tiếp 

nhận ý kiến của quần chúng nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng 

chính sách ưu đãi người có công, phản ánh kịp thời để các cơ quan chức năng có 

trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ ưu đãi đối với người có công đúng, 

đủ, kịp thời và công bằng. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi đối với 

người có công và thân nhân trên địa bà xã Nam Thanh Miện năm 2025; UBND 

xã yêu cầu các phòng, cơn quan, đơn vị trực thuộc UBND xã phối hợp tổ chức 

thực hiện đảm bảo nội dung theo chỉ đạo của UBND xã./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ thành phố; 
- Thường trực Đảng uỷ xã,  
 - Thường trực HĐND xã; 

 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

 - Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 
 - Lưu: VT, VHXH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Văn Nguyễn 
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